# PREFEITURA
m FRANCA

mASALHoecoMimoMasocoMvoct

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

Memorando n° 203/2024 - SEDAS
17.04.2024

Origem: Secretaria de Ação Social
Destinatário: Sr. Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito Municipal de Franca
Referência: Resposta Requerimento 162/2024 - Vereador

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento n° 162/2024, de autoria do vereador Gilson

Pelizaro, manifestamos que o benefício eventual de alimentação deixou de ser

através de cestas básicas, tendo sido substituído pelo cartão alimentação, conforme a

Lei Municipal 9036/2021.
Nestes primeiros três meses do ano de 2024 foram fornecidos 3.077 créditos

nos cartões alimentação, atendendo cerca de 2.605 famílias, observando que o
benefício pode ser concedido pelo período de 01 a 06 meses, mediante avaliação

técnica dos profissionais lotados nas unidades da Secretaria de Ação Social.
No ano de 2024, cada cartão concedido possui um crédito mensal de

R$ 199,45 (cento e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos).

À disposição para mais informações.

Respeitosamente,

ANA "PAULA PINTO MARAFIGA
Diretora Depto. Proteção Social Básica

GISLAINE ALV^S LIPORONI PERES
Secretária de Ação Social

Avenida Champagnat, 1750 -  Jardim Veneza - Franca/SP - Cep: 14403.050
Telefone: 16. 3711-9302 | E-mail: sedhas@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:sedhas@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br